

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THANH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH - UBND

Thanh Định, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 1909/QĐ-TTG ngày 12/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn xã Thanh Định

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 15/01/2025 của UBND huyện Định Hoá về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1909/QĐ-TTG ngày 12/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn huyện Định Hoá.

UBND xã Thanh Định ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1909/QĐ-TTG ngày 12/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn xã Thanh Định (*sau đây gọi tắt là Kế hoạch*), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền và Nhân dân về vai trò của văn hóa trong việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của và đất nước, của tỉnh, của huyện và của xã.

- Cụ thể hóa những nhiệm vụ trong Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 và đề ra giải pháp phù hợp gắn với thực hiện hiệu quả các nghị quyết, quy hoạch, chương trình, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Lồng ghép triển khai có hiệu quả Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

2. Yêu cầu: Các cơ quan, ban ngành. Đoàn thể và các xóm tích cực, chủ động trong việc tham mưu, đề xuất và tổ chức triển khai, thực hiện các nội dung của Kế hoạch. Quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ gắn với việc phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội và phù hợp với điều kiện của đơn vị, tạo sự phát triển đồng bộ và hài hòa giữa phát triển kinh tế và văn hóa.

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu chung

- Xây dựng và phát triển văn hóa, phù hợp với xu thế thời đại, đáp ứng yêu cầu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và ứng phó với những thách thức, rủi ro từ thiên tai, dịch bệnh, khủng hoảng với kinh tế, xã hội và con người.

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; đổi mới, nâng cao hiệu quả các hoạt động văn hóa. Không ngừng nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân, từng bước thu hẹp khoảng cách về hưởng thụ văn hóa giữa nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

- Phân đầu tư, trang bị cơ sở vật chất hiện đại cho các thiết chế, công trình văn hóa đảm bảo phù hợp theo quy định của pháp luật.

- Phân đầu 100% di tích quốc gia đặc biệt, di tích quốc gia tiêu biểu trên địa bàn xã được tu bổ, tôn tạo; khoảng 90% số di sản trong Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia được xây dựng đề án, chương trình bảo vệ và phát huy giá trị.

- Bảo đảm 100% người dân được hưởng thụ và tham gia các hoạt động văn hóa, nghe, xem các kênh phát thanh, truyền hình của quốc gia, của tỉnh, phát thanh của huyện.

- Phân đầu đến năm 2030, trên 90% số hộ gia đình được công nhận là gia đình văn hóa; trên 90% xóm được công nhận đạt danh hiệu văn hóa; 100% xóm có nhà văn hóa, khu thể thao hoặc điểm sinh hoạt cộng đồng.

- Kế thừa và phát huy tinh hoa văn hóa gia đình truyền thống để xây dựng văn hóa gia đình văn minh, hiện đại.

- Phân đầu thực hiện chuyển đổi số các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thực hành, trình diễn văn hóa nghệ thuật.

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong các lĩnh vực của đời sống xã hội. Không ngừng nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân, từng bước thu hẹp khoảng cách về hưởng thụ văn hóa.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức, đẩy mạnh tuyên truyền về phát triển văn hóa

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa. Tăng cường, đa dạng hóa, đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động, nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục giá trị văn hóa, đạo đức, lối sống cho người dân đặc biệt là thế hệ trẻ.

- Phát huy hiệu quả thành tựu khoa học, công nghệ gắn với chuyển đổi số trong các lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật nhằm mở rộng khả năng tiếp cận, nâng cao nhận thức của người dân.

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin trên mạng Internet, mạng xã hội để định hướng tư tưởng và thẩm mỹ cho Nhân dân, nhất là cho thanh niên, thiếu niên. Xây dựng hệ thống giải pháp ngăn ngừa các ảnh hưởng, tác động tiêu cực của truyền thông đại chúng mới đến người dân.

2. Triển khai hiệu quả các cơ chế, chính sách

- Phối hợp rà soát, nghiên cứu, áp dụng các cơ chế khuyến khích, đãi ngộ trí thức, văn nghệ sĩ, nghệ nhân và những tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật nhằm phát huy tối đa tài năng, năng lực sáng tác, quảng bá văn hóa,

nghệ thuật, truyền dạy di sản trong cộng đồng. Tập trung phát triển sâu rộng các hoạt động văn hóa, nghệ thuật quần chúng tại cơ sở.

- Phối hợp đề xuất xây dựng, sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật về tài trợ, hiến tặng trong lĩnh vực văn hóa, di sản văn hóa, sở hữu trí tuệ, phòng, chống bạo lực gia đình, quảng cáo, mỹ thuật, nhiếp ảnh, nghệ thuật biểu diễn...

- Triển khai Bộ chỉ số văn hóa quốc gia theo hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh.

3. Xây dựng con người Thanh Định phát triển toàn diện

- Tăng cường giáo dục nghệ thuật, nâng cao năng lực cảm thụ nghệ thuật cho Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ thông qua các chương trình giáo dục trong nhà trường, các hoạt động xã hội và trên các phương tiện truyền thông.

- Bảo đảm quyền tiếp cận, hưởng thụ, tham gia và sáng tạo văn hóa của mỗi người dân và cộng đồng thông qua các thiết chế văn hóa.

- Triển khai Bộ quy tắc ứng xử trong từng lĩnh vực, ngành nghề theo chỉ đạo của Trung ương; đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, biểu dương những tấm gương tốt, kịp thời phê phán những hành vi sai trái, tiêu cực; đảm bảo tính công bằng, nghiêm minh trong khen thưởng và xử phạt.

- Ứng dụng thành tựu khoa học kỹ thuật và công nghệ hiện đại trong sáng tạo, sản xuất, phổ biến, lưu giữ các sản phẩm văn hóa, nghệ thuật nhằm mở rộng khả năng tiếp cận, nâng cao nhận thức của người dân và cộng đồng. Chú trọng công tác quản lý thông tin trên mạng Internet, mạng xã hội để định hướng tư tưởng và thẩm mỹ cho Nhân dân, nhất là thanh niên, thiếu niên.

4. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh tạo động lực phát triển kinh tế, xã hội và hội nhập quốc tế

- Chú trọng phát triển văn hóa đặc trưng của từng lĩnh vực: giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ, báo chí và truyền thông, tôn giáo và tín ngưỡng.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, quán triệt thực hiện quy chế, nội quy, Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong gia đình, nhà trường, cộng đồng dân cư, các cơ quan Đảng, Nhà nước, đoàn thể, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, tổ chức xã hội..., nhằm hình thành các chuẩn mực về văn hóa đạo đức, hành vi ứng xử. Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các quy tắc ứng xử văn hóa, văn minh trên môi trường mạng xã hội.

- Khai thác, phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa hiện có; khuyến khích đầu tư xây dựng một số công trình văn hóa có quy mô, giá trị nghệ thuật cao và một số khu di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn xã góp phần quảng bá, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ và sáng tạo văn hóa, yêu cầu hội nhập quốc tế.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Nêu cao vai trò, tinh thần nêu gương của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, người có uy tín trong cộng đồng trong việc thực hiện quy chế, chuẩn mực đạo đức, thực sự là tấm gương sáng, là hạt nhân trong việc xây dựng môi trường văn hóa.

- Phát huy vai trò làm chủ của Nhân dân trong xây dựng đời sống văn hóa, từng bước xóa bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu. Xây dựng nếp sống văn hóa, tiến bộ, đô thị và nông thôn văn minh, nhất là trong việc cưới, việc tang, lễ hội; chấn chỉnh kịp thời việc lợi dụng hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo để truyền bá tư tưởng duy tâm thần bí, thực hành mê tín dị đoan, gây mất an ninh trật tự xã hội. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua về văn hóa.

- Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng và chấp hành tốt hương ước, quy ước tại cộng đồng các khu dân cư; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; phát huy vai trò của người có uy tín trong cộng đồng. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư khai thác hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa.

5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động văn hóa

- Khuyến khích, tổ chức và tạo điều kiện để mọi người dân chủ động tham gia các hoạt động văn hóa cộng đồng, phát huy năng lực sáng tạo. Đổi mới các hoạt động văn hóa chất lượng, phù hợp với sự phát triển của công nghệ thông tin, thị hiếu của công chúng.

- Tạo điều kiện thúc đẩy sự sáng tạo của đội ngũ văn nghệ sĩ để có nhiều tác phẩm có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật, thấm nhuần tinh thần nhân văn, dân tộc, dân chủ, tiến bộ, phản ánh chân thật, sinh động, sâu sắc đời sống, lịch sử dân tộc và công cuộc đổi mới của đất nước, của tỉnh, huyện và xã.

- Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa, khuyến khích phát triển các thiết chế văn hóa cơ sở ngoài công lập; đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa ở cơ sở; phát huy hiệu quả các loại hình nghệ thuật dân gian truyền thống, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

6. Bảo vệ và phát huy di sản văn hóa dân tộc

- Huy động các nguồn lực xã hội đầu tư bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích quốc gia đặc biệt, di tích quốc gia, di tích cấp tỉnh phục vụ giáo dục truyền thống và phát triển kinh tế; gắn kết bảo tồn, phát huy di sản văn hóa với phát triển du lịch.

- Đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục di sản văn hóa trong và ngoài nhà trường bằng việc đa dạng hóa mô hình, phương thức, quy mô; tăng cường xã hội hóa hoạt động giáo dục di sản.

- Tiếp tục đề nghị Nhà nước phong tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể nhằm tôn vinh nghệ nhân; tạo điều kiện cho nghệ nhân tham gia truyền dạy, quảng bá di sản.

7. Quan tâm phát triển nguồn nhân lực trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật

- Đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động đào tạo, phát triển nguồn nhân lực cho ngành văn hóa nghệ thuật; thu hút nhân lực chất lượng cao làm việc tại thiết chế văn hóa.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý văn hóa nghệ thuật, phục vụ nhiệm vụ tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch phát triển ngành văn hóa, khuyến khích nghệ sĩ, nghệ nhân tham gia truyền dạy nghệ thuật truyền thống.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá-xã hội

- Chủ trì, tham mưu cho UBND xã xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch hằng năm báo cáo UBND huyện và Phòng VH&TT theo quy định.

- Tuyên truyền sâu rộng Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 gắn với các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các chương trình, kế hoạch của huyện về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng quản lý hiệu quả truyền thông đại chúng, truyền thông mới bảo đảm phát huy tính tích cực, hạn chế tối đa tác động tiêu cực, phù hợp với tình hình thực tiễn của xã.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, định kỳ hằng năm; Đánh giá rút kinh nghiệm công tác thực hiện Kế hoạch vào năm 2025, tổng kết bài học kinh nghiệm thực hiện, đề xuất các nội dung điều chỉnh, bổ sung cho giai đoạn 2026 - 2030 (nếu có).

2. Công chức Văn phòng - thống kê

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND xã triển khai các văn bản của Bộ Nội vụ hướng dẫn về văn hóa công vụ, văn hóa ứng xử trong các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng; triển khai các chính sách đãi ngộ cho các văn nghệ sĩ, nghệ nhân tham gia hoạt động văn hóa nghệ thuật, đặc biệt là các loại hình nghệ thuật đặc thù và phù hợp với điều kiện thực tế của xã.

3. Các trường học trên địa bàn xã

- Chủ trì, phối hợp với Công chức Văn hoá-xã hội xây dựng môi trường văn hóa trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, nhất là việc xây dựng và ban hành các chuẩn mực, quy tắc ứng xử trong các nhà trường.

- Tiếp tục tham mưu triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 04/7/2022 của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2022-2030” trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đưa nội dung giáo dục về di sản văn hóa, văn học nghệ thuật gắn với triển khai xây dựng hệ giá trị văn hóa vào chương trình giáo dục trong nhà trường.

- Duy trì tổ chức cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc, Hội thi thiếu nhi kể chuyện theo sách hằng năm và các hoạt động ngoại khóa nhằm trang bị cho học sinh những hiểu biết cơ bản về văn hóa, lịch sử, địa lý, kinh tế, xã hội... của các địa phương, thúc đẩy phong trào đọc sách, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn cho thế hệ trẻ.

4. Công chức Tài chính - kế toán

- Căn cứ Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật, trên cơ sở dự toán đề xuất của các cơ quan, đơn vị được xây dựng theo định mức kinh tế kỹ thuật, tiêu chuẩn, mức chi quy định.

- Phối hợp với Công chức Văn hoá-xã hội tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền cân đối, phân bổ nguồn vốn đầu tư phát triển cho các dự án đầu tư thực hiện các nội dung kế hoạch đảm bảo phù hợp theo quy định của Luật Đầu tư công và các quy định của pháp luật. Rà soát, nghiên cứu, đề xuất việc triển khai Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa trên địa bàn xã (đối với các nội dung thuộc lĩnh vực quản lý) và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt.

5. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã

Tham gia tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức của thế hệ trẻ về vị trí, vai trò, đóng góp, “sức mạnh mềm” của văn hóa trong phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế.

6. Câu lạc bộ Văn học Nghệ thuật xã

Phối hợp với Công chức Văn hoá-xã hội tổ chức thực hiện các hoạt động phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức, đơn vị.

7. Các cơ quan, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng môi trường văn hóa trong lĩnh vực, ngành mình phụ trách; phối hợp với Công chức Văn hoá-xã hội tổ chức triển khai hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1909/QĐ-TTg ngày 12/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn xã Thanh Định. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện;
- TT Đảng ủy - TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Câu lạc bộ VHNT xã
- Các xóm trên địa bàn xã
- Lưu: VP, VHXH.

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Đăng